
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 2

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR, matrícula n° 57223711/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Unidade Local de 
Sanidade Agropecuária de Mojú para a Gerência de Trânsito 
Agropecuário, a contar de 01/11/2014.
PORTARIA Nº 4150/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor GUSTAVO HUMBERTO 
SOUZA DO AMARAL, matrícula n° 5906865/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária de Afuá para a Unidade Local de 
Sanidade Agropecuária de Mojú, a contar de 01/11/2014.
PORTARIA Nº 4152/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor DANIEL NUNES E SILVA, 
matrícula n° 57223249/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Unidade Local de Sanidade Agropecuária de 
Breves para a Gerência Regional de Castanhal, a contar de 
01/11/2014.
PORTARIA Nº 4151/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA, matrícula n° 5909028/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária de Muaná para a Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária de Tailândia, a contar de 01/12/2014.
PORTARIA Nº 4154/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ALEXANDRE MOURA 
CHAGAS, matrícula n° 54196744/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerências de Sistemas 
Georreferenciais e Tecnologia da Informação para a Gerência de 
Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, a contar de 
01/11/2014. 
PORTARIA Nº 4155/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora CARLA LETICIA PARA 
DA SILVA CORREA, matrícula n° 57223794/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Gerência de Sistemas 
Georreferenciais e Tecnologia da Informação para Gerência de 
Multas, a contar de 01/12/2014.
PORTARIA Nº 4153/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ADRIANO MARCOS DE 
CARVALHO VILAR, matrícula n° 54185775/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência de Sistemas 
Georreferenciais e Tecnologia da Informação para a Gerência 
Gerência de Controle de Revendas Agropecuárias, a contar de 
01/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA-Diretor Geral 

REVOGAÇÃO DE CESSAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764034

PORTARIA Nº 4126/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de novembro de 2014, a Portaria 
nº 2379/2014, de 03 de julho de 2014, publicada no DOE n° 
32677 de 04/07/2014, que cedeu o servidor JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 51855627/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuária – Médico Veterinário, 
para o Governo do Estado de Roraima – Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763865

PORTARIA: 4117/2014
Objetivo: realizar inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Rondon do 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818202/NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
04/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763870

PORTARIA: 4118/2014
Objetivo: realizar inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Rondon do 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818202/NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763875

PORTARIA: 4119/2014
Objetivo: dar apoio na realização do inventário anual dos bens 
móveis da ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Gerência de 
Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GURUPÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil
MONTE DOURADO /PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572074942/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 7.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763947

PORTARIA: 4106/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI        Médica Veterinária       
541818202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339047              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763978
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 763462

PORTARIA: 4091/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDINALDO GARCIA SILVA                 Auxiliar de Campo        541897001

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              
500,00
20604137062040000    0261000000          339036              
400,00
20604137062040000    0261000000          339039              
100,00
20122129745340000    0261000000          339047              
80,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764008

INCLUSÃO DE FERIAS
PORTARIA Nº 4142 - ADEPARÁ, DE 30 DE OUTUBRO DE 
2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2014, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5902244/2
ANTONIEL DE OLIVEIRA 

BARROS 2013/2014
01.11.14 A 
30.11.14 DG / SEDE

5888248/1
AUGUSTO ROBERTO 

ASSUNÇÃO CAVALLERO 2013/2014
01.11.14 A 
30.11.14 DG / SEDE

57234591/1
CARLOS FRANCISCO 

MARQUES SALES 2013/2014
01.11.14 A 
30.11.14 TUCUMA

54193830/1
JORGENOR LOURINHO 

CARDOSO 2012/2013 17.11.14A16.12.14
GCOPAGRO / 

SEDE

55588125/1 JOYLSON BENTES CANTO 2012/2013
03.11.14 A 
02.12.14 GALOP / SEDE

57215609/3
THEREZA CHRISTINA DE 

V.HAYNE 2013/2014
01.11.14 A 
30.11.14 DG / SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                            
DEUZARINA NAZARE DE MATOS OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763805

PORTARIA: 4111/2014
Objetivo: realizar inventário anual dos bens móveis 
da ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de 
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541887891/CAMILA TAVARES ROCHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
07/11/2014
571734881/WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763815

PORTARIA: 4112/2014
Objetivo: dar apoio na realização do inventário anual dos bens 
móveis nos municípios da Gerência de Capanema e no posto de 
fi scalização de Gurupi e na Vila Nazaré.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil


